
 
Společnost pro podporu lidí 
s mentálním postižením v ČR 
 
 

Proč volit do krajů 

V říjnu 2020 budou volby do krajských zastupitelstev. 

Česká republika je rozdělená do 14 krajů. 

Například je tu Středočeský kraj, Jihomoravský kraj a další kraje. 

Každý kraj má své zastupitelstvo. 

Zastupitelstvo se skládá z lidí. 

Tito lidé se jmenují zastupitelé. 

Zastupitelé rozhodují o důležitých věcech, které se v kraji dějí. 

 

Volby do krajského zastupitelstva jsou důležité. 

Kraje dělají rozhodnutí, 

která mají vliv na naše životy. 

 

Kraje mají dohromady velkou sumu peněz. 

V loňském roce skoro 594 miliard korun. 

Kraje rozhodují o tom, 

na co budou tyto peníze použity. 

 

Co dělají kraje 

 Kraj má povinnost zajistit, 

aby pro lidi byly dostupné sociální služby. 

Kraj může zřizovat sociální služby, které chybí, 

a také je může rušit. 

Kraj rozhoduje o tom, kolik dá sociálním službám peněz. 

 

 Kraj může zřizovat školy. 

Například praktické školy a učiliště. 

Také je může rušit. 

Kraj rozhoduje o tom, kolik dá školám peněz. 

Kraj dává peníze třeba na platy učitelů a vybavení škol. 



 Kraj může zřizovat nemocnice. 

Může je také rušit. 

Kraj rozhoduje o tom, kolik dá nemocnicím peněz. 

Kraj dává peníze také záchranářům a hasičům. 

Rozhoduje o tom, odkud budou vyjíždět sanitky a hasičské vozy. 

 

 Kraj rozhoduje o dopravě mezi obcemi. 

Může určit, kam budou jezdit autobusy a kam ne. 

Má vliv na to, kolik budou stát jízdenky. 

 

 Kraj rozhoduje i o dalších věcech. 

Například o tom, kde se smí stavět domy. 

 

Když půjdete k volbám, 

toto všechno můžete ovlivnit. 

 

Zjistěte si, kdo kandiduje do krajského zastupitelstva. 

Můžete se s někým poradit, kde najít informace. 

Spojte se s dalšími lidmi a promluvte si s nimi o volbách. 

Řekněte dalším lidem, aby také šli volit. 

 

Váš hlas je důležitý! 


